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Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI 

Một số chỉ tiêu khó đạt:  

+ Trồng Chè mới 72,3/87 ha, đạt 88,2% KH. Trong đó có 72,3/82 ha trồng 

mới Chè tập trung; 0/05 ha trồng mới Chè cổ thụ. 

+ Chỉ tiêu thành phần phát triển nông nghiệp công nghệ cao (nhà màng, nhà 

lưới) đến nay thực hiện được 0,77/2 ha, đạt 38,50% KH. 

+ Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đến nay được 30.379/68.300 triệu 

đồng, đạt 44,5% KH. 

(Có Phụ lục 01 chi tiết kèm theo) 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp 

1.1. Trồng trọt   

- Trong 9 tháng đầu năm, đã thực hiện gieo trồng cây lương thực được 

6.051/5.720 ha, đạt 105,8% KH; giảm 186,5 ha so với cùng kỳ năm trước; tổng sản 

lượng lương thực có hạt đến nay đạt 12.711,8 tấn; giảm 985,1,1 tấn so với cùng kỳ 

năm trước; ước đến hết năm 2023 đạt 28.891,6/28.000 tấn, đạt 103,2% KH1. Phát 

triển cây rau màu tập trung đã thực hiện được 69,65 ha2. Tập trung hướng dẫn Nhân 

dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên Lúa, Ngô và cây màu.  

- Triển khai trồng chè mới năm 2023 được 72,3/82 ha, đạt 88,2% KH. Tổng 

sản lượng Chè búp tươi toàn huyện là 23.200/27.000 tấn, đạt 85,9% KH, tăng 2.154 

tấn so với cùng kỳ năm 2022. Tổng diện tích Chè trên địa bàn huyện 3.411,2 ha, 

trong đó Chè kinh doanh 3.122,4 ha (giảm 30 ha so với năm 2022). Trồng mới 

                   
1 - Cây lúa: Tổng diện tích thực hiện 5.141/4.850 ha, đạt 106% kế hoạch, giảm 145 ha so với năm 2022, sản lượng đến nay 

đạt 9.171,54 tấn, giảm 476.28 tấn với với năm 2022, ước đến hết năm 2023 đạt 25.076,34/24.230 tấn, đạt 103,5% KH. 

- Cây ngô: Tổng diện tích thực hiện 910/870 ha, đạt 104,6% kế hoạch, giảm 41,5 ha so với năm 2022, sản lượng đến nay đạt 

3.540,25 tấn, giảm 508,8 tấn với với năm 2022, ước đến hết năm 2023 đạt 3.815,25/3.770 tấn, đạt 101,2% KH. 
2 Cụ thể: Cây Ớt chỉ thiên, chỉ địa 47,5 ha (liên kết HTX Vĩnh Cửu), hiện đã cho thu hoạch được khoảng trên 350 tấn quả; Bí 

xanh 9,9 ha, Bí đỏ 03 ha tại các xã, thị trấn, hiện đang chăm sóc và bắt đầu cho thu hoạch, sản lượng thu hoạch đạt trên 250 tấn; 

Dưa hấu và Dưa lê với diện tích 1,75 ha tại xã Phúc Khoa, hiện đã cho thu hoạch, sản lượng đạt trên 14 tấn; Các loại rau màu 

khác trồng tập trung tại xã Pắc Ta khoảng 04 ha (trong đó có 02 ha Bắp cải và 02 ha Cà chua) hiện cho thu hoạch khoảng 17 tấn 

(trong đó có khoảng 10 tấn Bắp cải và 07 tấn Cà chua); cây cải Kale tại xã Trung Đồng với diện tích 3,45 ha, hiện đang sinh 

trưởng phát triển tốt. 
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cây Mắc ca năm 2023 đã thực hiện trồng mới được 113/180 ha, đạt 62,8% KH 3. 

Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc Chè giai đoạn 2020-2022 và chăm sóc Mắc Ca trồng từ 

2017 đến nay4.  

- Đã thực hiện trồng cây ăn quả năm 2023 được 53,75/210 ha, đạt 24,6% KH 5, 

nâng diện tích cây ăn quả toàn huyện lên 713,65 ha; sản lượng cây ăn quả đạt 

khoảng 11.000 tấn, tăng 2.000 tấn so với cùng kỳ năm 2022. Đến nay, đã xây dựng 

được 0,77/02 ha nhà màng, nhà lưới, đạt 38,5% KH; nâng tổng diện tích nhà màng, 

nhà lưới trên địa bàn huyện lên 1,9 ha. Diện tích nhà màng, nhà lưới trên địa bàn 

huyện được duy trì sản xuất thường xuyên6. Tổng diện tích cây dược liệu trên địa 

bàn huyện là 1.160,75 ha7. 

1.2. Chăn nuôi, thú y, thủy sản 

Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện 285.709/296.321 con, đạt 

96,4% KH, tăng 25.022 con so với cùng kỳ năm 20228. Công tác kiểm soát giết 

mổ, kiểm dịch, vận chuyển và phòng, chống dịch bệnh được thực hiện chặt chẽ9. 

Hướng dẫn đôn đốc các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện và các biện pháp phòng 

chống rét cho đàn gia súc, gia cầm trong mùa Đông; các xã, thị trấn thực hiện tốt 

công tác dự trữ thức ăn cho đàn gia súc với tổng số 5.171/6.260 hộ chăn nuôi gia 

súc, đạt 82,6%. Tổng sản lượng thu hoạch đến nay đạt 554,9/670 tấn, đạt 82,8% 

KH. Công tác phát triển diện tích nuôi trồng thủy sản được đẩy mạnh, tiếp tục theo 

dõi, hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân chăm sóc cá lồng nuôi tại lòng hồ thủy 

điện10. Thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ, phát triển chăn nuôi ong theo 

hướng tập trung; đến nay trên địa bàn huyện có 4.561 đàn/229 cơ sở nuôi ong là hộ 

gia đình, cá nhân; sản lượng mật trung bình khoảng 17.840lít/năm.  

1.3. Lâm nghiệp 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật; thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển 

rừng và PCCCR; thường xuyên cập nhập, theo dõi diễn biến rừng năm 2023, tỷ lệ 

                   
3 Trong đó: Công ty TNHH Đầu tư phát triển rừng Tây Bắc trồng 20 ha tại xã Nậm Cần, Công ty Cổ phần Dương Gia Lai Châu 

trồng 70 ha tại xã Nậm Sỏ, Mô hình KN của Công ty TNHH XNK thương mại và Đầu tư Phú Thịnh trồng 23 ha xen chè (Nậm 

Cần 2,5 ha, xã Trung Đồng 11,9 ha; xã Thân Thuộc 8,6 ha). 
4 Cây Chè đã chăm sóc đợt 1 được 310/318,8 ha, đạt 97,2%.  Cây Mắc ca đã chăm sóc đợt 1 được 2.500/2.633,4 ha, đạt 94,9%. 
5 Đã trồng được: 30 ha cây Dứa; 11,05 ha cây Chanh leo; 02 ha cây Na; 6,7 ha cây Lê; 05 ha Mít và Hồng Xiêm. 
6 Trong đó, thực hiện trồng các giống Dưa leo, cà chua, Dưa lưới và Ớt chuông, cây sinh trưởng, phát triển tốt với năng suất và giá 

bán ổn định. Hiện nay, Công ty TNHH MTV Trọng Nghĩa đang triển khai xây dựng nhà màng tại xã Pắc Ta với diện tích 02 ha, 

đến nay đã san gạt được khoảng 1,2 ha và thực hiện xây lắp 0,77 ha. 
7 Thảo quả 1.013,2 ha, Sa nhân tím 143 ha, cây Sâm 0,052 ha; hà thủ ô đỏ 1,0 ha; Cát Cánh 3,4 ha. Sản lượng đạt 476,78. 
8 Đàn gia súc có 48.865/48.321 con, đạt 101,1% KH, tăng 3.187 con so với cùng kỳ năm 2022 (trong đó đàn Trâu: 18.567/18.930 con, 

đạt 98,1% KH, tăng 26 con so với cùng kỳ năm 2022; đàn Bò: 2.530/2.330 con, đạt 108,6% KH, tăng 302 con so với cùng kỳ năm 2022; 

đàn Lợn: 27.768/27.061 con, đạt 102,6% KH, tăng 2.859 con so với cùng kỳ năm 2022). Đàn Dê 6.952 con, đàn Ngựa 194 con, đàn 

Chó 7.217 con. Tổng đàn gia cầm có 236.844/248.000 con, đạt 95,5% KH, tăng 21.835 con so với cùng kỳ năm 2022. 
9 - Đã tổ chức kiểm tra, thu giữ và tiêu hủy 3.054 kg mỡ và da trâu, bò không rõ nguồn gốc, xử phạt vi phạm hành chính 12 triệu 

đồng. Đã tổ chức kiểm soát giết mổ 2.682 con gia súc. Triển khai phun tiêu độc khử trùng môi trường đợt I/2023 với 550 lít 

thuốc/10 xã, thị trấn. Tiên phòng vắc xin đợt 1 được khoảng 14.403 liều vắc xin trên đàn gia súc và 1.611 liều phòng Dại Chó, mèo. 

- Tình hình dịch bệnh: Kịp thời xử lý bệnh Tụ huyết trùng Trâu, bò tại hai xã Nậm Sỏ, Tà Mít (từ ngày 09/7/2023 đến ngày 

25/7/2023): Tổng thiệt hại đã chết 26 con Trâu Bò; 136 con ốm được điều trị ổn định không phát sinh thêm. 
10 Tổng số lồng hiện nay toàn huyện là 240 lồng cá với thể tích 35.640 m3 (gồm có 186 lồng thể tích 108m3/01 lồng và 54 lồng thể 

tích 288m3/01 lồng), giảm 10 lồng so với năm 2022 (do một số hộ không tiếp tục thực hiện nuôi cá lồng). Số lồng hiện đang nuôi cá 

là 146/240 lồng (gồm có 92 lồng thể tích 108m3/01 lồng và 54 lồng thể tích 288m3/01 lồng) nuôi các giống cá như: Cá Trắm, cá Rô 

phi đơn tính, cá Chép và một số loại cá có giá trị kinh tế cao như: Cá Lăng, Cá Bống. 
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che phủ rừng trên địa bàn huyện đạt 43,27%11. Trong 9 tháng đầu năm, đã thực hiện 

tuần tra, kiểm tra, kiểm soát lâm sản 92 lượt, phát hiện và xử lý 15 vụ vi phạm 

Luật Lâm nghiệp12. Tổ chức thẩm định hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán các hạng mục 

lâm sinh năm 2023 đảm bảo theo quy định, trồng rừng năm 2023 đến nay đã trồng 

được 141/550 ha, đạt 25,64% KH13. Thực hiện chăm sóc rừng năm 2023 và chăm 

sóc các cây trồng lâm nghiệp đợt 1/2023 đối với toàn bộ diện tích rừng trồng từ 

năm 2018-202214. Thực hiện chi trả Dịch vụ môi trường rừng theo quy định15. 

1.4. Thủy lợi, cấp nước sinh hoạt 

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc quản lý, duy tu bảo dưỡng, 

sửa chữa, vận hành các công trình thủy lợi; có phương án sử dụng đảm bảo phục 

vụ sản xuất của Nhân dân, nâng cao hiệu quả vận hành của các công trình16. 

2. Xây dựng nông thôn mới; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

- Kiểm tra Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023 tại 04 xã (Phúc 

Khoa, Mường Khoa, Nậm Sỏ, Tà Mít), kiểm tra qua báo cáo 05 xã (Thân Thuộc, 

Trung Đồng, Nậm Cần, Pắc Ta, Hố Mít)17. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực 

hiện lồng ghép xây dựng NTM với phát triển kinh tế; tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng; đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ lập đồ án Quy hoạch18.  

                   
11 - Thực hiện Kế hoạch tổ chức tết trồng cây Xuân Nhâm Dần năm 2023 được 1.300 cây phân tán trong dịp Tết Nguyên đán. Tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật lâm nghiệp được 40 Tổ dân phố, bản với 3.639 lượt người tham gia; tuyên truyền qua hệ thống 

loa phát thanh 122 lượt bản/10 xã, thị trấn/921 lượt phát; tuyên truyền lưu động tới 10 xã với 187 lượt bản; ký cam kết bảo vệ rừng, 

PCCCR với 20 bản/2.324 hộ gia đình, cá nhân. Ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật trong mua, bán, vận chuyển, kinh 

doanh, chế biến lâm sản đối với 12 cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản và 04 đơn vị giao hàng.  

- Tổng diện tích rừng và rừng trồng chưa thành rừng là 44.401,89 ha. Trong đó: Rừng tự nhiên: 35.929,94 ha; rừng trồng: 

2.884,07 ha; Đất có rừng trồng chưa đạt tiêu chí thành rừng: 5.587,88 ha. Thành lập Ban chỉ huy PCCR gồm 20 thành viên; 

hướng dẫn UBND cấp xã, thị trấn thành lập 10 BCH cấp xã, thị trấn gồm 278 thành viên; 84 tổ chuyên trách quản lý bảo vệ rừng 

cộng đồng bản với 9.463 thành viên.  
12 - Vi phạm các quy định của Nhà nước về PCCCR 02 vụ cháy thuộc lâm phần của Ban quản lý rừng phòng hộ huyện: 01 vụ tại 

xã Trung Đồng trạng thái Rừng thường xanh nghèo (TXN) với diện tích thiệt hại: 1,3 ha, mức độ thiệt hại 25%; 01 vụ tại xã Tà 

Mít với diện tích thiệt hại: 18,79 ha. Trạng thái đất chưa có rừng (núi đất có cây gỗ tái sinh DT1, DT2).  

- Vi phạm các quy định chung của Nhà nước về bảo vệ rừng: 01 vụ; phá rừng trái pháp luật: 03 vụ; vận chuyển lâm sản trái pháp 

luật: 02 vụ; mua bán, tàng trữ lâm sản trái pháp luật: 07 vụ; lâm sản tịch thu: 0,683 m3 gỗ xe Pơ mu; 05 cá thể Dúi mốc nhỏ, 

trọng lượng 3,2 kg (thả về môi trường tự nhiên). Số tiền phạt VPHC trong lĩnh vực Lâm nghiệp: 103.200.000 đồng; buộc thanh 

toán chi phí trồng lại rừng 4.798.000 đồng. UBND xã xử lý 06 vụ vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp (bóc vỏ, ken 

cây); thu nộp ngân sách nhà nước 11.150.000 đồng.  
13 Trồng rừng mới năm 2023 được: Dự án trồng rừng sản xuất cây gỗ lớn: Thực hiện phát dọn thực bì 480,71 ha, cuốc hố 460,71 

ha, trồng 100 ha; Dự án trồng rừng sản xuất Cây Quế: Phát dọn thực bì 79,55 ha; cuốc hố 64,55 ha; trồng rừng 31,0 ha; Dự án 

trồng rừng phòng hộ: Phát dọn thực bì đạt 33/64,25 ha; cuốc hố 22/64,25 ha, trồng 10 ha. 
14Trong đó: Rừng sản xuất cây Quế: Phát chăm sóc 85,24/145,93 ha, đạt tỉ lệ 58,41%. Rừng phòng hộ: Phát chăm sóc 

96,36/96,36 ha, đạt tỉ lệ 100%. Rừng cây gỗ lớn: Phát chăm sóc 489,54/674,86 ha, đạt tỉ lệ 72,54%. 
15 Năm 2022, toàn huyện có 38.053,53 ha rừng đủ điều kiện chi trả DVMTR, đã tổ chức chi trả trực tiếp đầy đủ cho người dân 

48.205.449.723 đồng/18.404 lượt hộ gia đình, cá nhân (hoàn thành chi trả trong tháng 6/2023). Năm 2023, dự kiến toàn huyện có 

khoảng 38,461.39 ha đủ điều kiện chi trả DVMTR với số tiền khoảng 40.830 triệu đồng. 
16 - Thủy lợi: Thực hiện nâng cấp sửa chữa 08 công trình với tổng kinh phí: 7.213 triệu đồng  (Huổi Luồng, Chạm Cả, Nà Nọi thuộc 

thị trấn; Suối Lĩnh A, xã Hố Mít; Bó Lun, xã Pắc Ta; Nậm Cung xã Mường  Khoa; Nà Lào, xã Nậm Sỏ; Pá Ngùa xã Trung Đồng). 

- Nước sinh hoạt: Triển khai thi công 02 công trình NSH (Công trình cấp nước sinh hoạt cụm bản xã Trung Đồng; Công trình cấp 

nước cho các TDP, bản chưa được cung cấp nước sạch quy hệ thống trung tâm huyện Tân Uyên) và khởi công mới 01 công trình 

cấp nước sinh hoạt Bản Khau Hỏm, bản Hua Sỏ, xã Nậm Sỏ. 
17 Kết quả: Bình quân các xã đạt 8,67 tiêu chí/xã (Xã Phúc Khoa  đạt 15/19 tiêu chí; Thân Thuộc đạt 11/19 tiêu chí; Pắc Ta 09/19 

tiêu chí; Nậm Cần đạt 07/19 tiêu chí; Trung Đồng đạt 07/19 tiêu chí; Tà Mít đạt 07/19 tiêu chí; Hố Mít đạt 09/19 tiêu chí; Mường 

Khoa đạt 08/19 tiêu chí; Nậm Sỏ đạt 05/19 tiêu chí). 
18 Trong 9 tháng đầu năm 2023, các thành viên Ban Chỉ đạo PCTT&TKCN, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã đã triển khai 495 

buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua việc tổ chức hội nghị các cấp, với tổng số 27.000 lượt người tham gia. 

Các xã đã tổ chức được 96 buổi tuyên truyền, với trên 8.100 lượt người tham dự; xây mới 29 nhà tiêu hợp vệ sinh, 36 chuồng 

trại chăn nuôi. Tuyên truyền, vận động Nhân dân các bản trồng 920 cây xanh phân tán tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường; có 

02 xã đạt tỷ lệ đạt chuẩn về sử dụng nước sạch (xã Phúc Khoa đạt 32,9%; xã Mường Khoa đạt 66,3%); nâng cấp được 09 nhà ở 

bán kiên cố lên kiên cố nâng số nhà ở đạt chuẩn đến nay đạt 9.500/9.639 nhà, đạt 98,55%; tỷ lệ tham gia BHYT ở các xã đạt 

trung bình 39,3%; xã hội hóa mở mới trên 02 km đường nội đồng. 
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- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo PCTT&TKCN huyện duy trì công tác trực 24/24; tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và nâng cao nhận thức về phòng tránh thiên 

tai, mức độ nguy hiểm của thiên tai, góp phần hạn chế thấp nhất thiện hại do thiên 

tai gây ra. Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn xảy ra 02 đợt mưa đá diện hẹp (đợt 1 

ngày 06/02/2023; đợt 2 ngày 20/3/2023); ảnh hưởng của hiện tượng El Nino tình 

hình hạn hán, nắng nóng kéo dài và 01 đợt mưa lớn diện rộng từ ngày 04/8-10/8 đã 

gây thiệt hại lớn đến tài sản của Nhà nước và Nhân dân. Tổng thiệt hại do thiên tai 

trong 9 tháng đầu năm 2023 khoảng trên 17.602 triệu đồng.  

3. Sản xuất công nghiệp, xây dựng cơ bản, giao thông, quản lý đô thị 

3.1. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp  

Hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển ổn định, tập 

trung vào các lĩnh vực như khai thác thủy điện, chế biến nông sản, lâm sản, khai 

thác vật liệu xây dựng,... Hệ thống lưới điện được tiếp tục được duy trì, đầu tư 

nâng cấp và xây dựng mới các dự án19; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật của các thủy điện trên địa bàn 

huyện20; sản lượng điện năng hòa vào lưới điện quốc gia 9 tháng đầu năm ước đạt 

131.364 nghìn kWh. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp 

luật về hỗ trợ tài chính trong chuyển giao, ứng dụng, đổi mới công nghệ và các 

hoạt động khoa học, công nghệ, ... tới các tổ chức, cá nhân liên quan. Tình hình sản 

xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 9 tháng đầu năm ổn định, giá trị sản xuất 

(giá cố định năm 2010) thực hiện đến 30/9/2023 đạt 300.070/383.378 triệu đồng, 

đạt 78,27% KH. 

3.2. Quản lý quy hoạch, xây dựng 

- Công tác quản lý quy hoạch đô thị được thực hiện từng bước bảo đảm sự 

thống nhất, liên thông với quy hoạch các ngành, giữa các cấp độ (từ quy hoạch 

chung đến quy hoạch chi tiết), phù hợp với những chủ trương, yêu cầu phát triển 

kinh tế - xã hội mới của huyện; thu hút đầu tư và tăng cường hiệu quả sử dụng đất. 

Công tác lập quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết đang thực hiện 03 nhiệm vụ21. 

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị để 

nâng cấp, sửa chữa đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu của Nhân dân. Trong 9 tháng đầu 

năm đã cấp 31 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ. Kiểm tra 12 công trình nhà ở 

riêng lẻ sau cấp phép; các công trình sau cấp phép, qua kiểm tra thực hiện đúng các 

quy định của pháp luật về đất đai, đầu tư xây dựng, giấy phép xây dựng đã cấp và 

bản vẽ thiết kế được duyệt.  

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về xây dựng, đôn đốc đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện các dự án đã giao kế hoạch vốn năm 2023, tiến độ thi công các dự 

                   
19 Trên địa bàn hiện có 14 dự án thủy điện nhỏ, trong đó 05 thủy điện nhỏ (Nậm Bon, Nậm Be, Hua Chăng, Hua Chăng 2, Phiêng 

Lúc) đang hoạt động công xuất 45,4 MW, 05 thủy điện đang thi công (Suối Lĩnh, Hua Be, Hố Mít, Nậm Mít Luông, Nậm Be 2), 

03 thủy điện đã có Quyết định chủ trương đầu tư nhưng chưa thi Công, 01 dự án đang lập hồ sơ xin ý kiến đề nghị bổ sung quy 

hoạch. 
20 Cụ thể: kiểm tra 01 cuộc/03 công trình về việc xả dòng chảy tối thiểu, qua kiêm tra 02/03 công trình chấp hành tốt việc xả 

dòng chảy tối thiểu theo quy định (Thủy điện Hua Chăng 2, Nậm Be. 01 thủy điện không đảm bảo quy định: Nậm Bon); 01 

cuộc/05 công trình về an toàn đập, kết quả 05/05 vận hành an toàn, ổn định (Nậm Bon, Nậm Be, Hua Chăng, Hua Chăng 2, 

Phiêng Lúc). 
21 01 dự án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung, đang trình UBND tỉnh phê duyệt; 02 dự án lập quy hoạch chi tiết, tỷ lệ 1/500 

Tổ dân phố 2 và Tổ dân phố 26, thị trấn Tân Uyên, huyện Tân Uyên đang lựa chọn nhà thầu lập đồ án. 
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án trọng điểm trên địa bàn và quyết toán các dự án hoàn thành. Vốn đầu tư công 

năm 2023 đã thực hiện giải ngân được 55.649/131.510 triệu đồng, đạt 42,3%22. 

Kinh phí thực hiện sửa chữa, bảo dưỡng năm 2023 đã thực hiện giải ngân được 

5.365/12.958 triệu đồng, đạt 41,4%23. Tăng cường kiểm tra, giám sát tiến độ, chất 

lượng các công trình thi công, thực hiện kiểm tra 10 cuộc/10 công trình. Thẩm định 

xây dựng 54 công trình, trong đó: 08 công trình thẩm định điều chỉnh, bổ sung; 27 

công trình do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư. 

(Có Phụ lục 02, 03 chi tiết kèm theo) 

3.3. Quản lý đô thị, giao thông 

- Hạ tầng giao thông, đô thị tiếp tục được quan tâm thực hiện; công tác quản 

lý Nhà nước trên lĩnh vực giao thông được tăng cường. Hiện nay có 10/10 xã, thị 

trấn có đường nối với trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn giao thông nông thôn A, có 

89/93 bản, tổ dân phố đã có đường ô tô, xe máy đi lại thuận tiện đạt 95,70%, trong 

đó có 450,84 km/583,27 km đường huyện quản lý được cứng hóa đạt 77,30%; tỷ lệ 

đường liên bản, nội bản, nội thị được cứng hóa tiếp tục duy trì đạt 89,2%.   

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, duy trì vận hành 28 trạm đèn chiếu sáng, 

điều chỉnh hệ thống chiếu sáng cho phù hợp với nhu cầu chiếu sáng đô thị. Duy trì tốt 

hệ thống chiếu sáng đường phố, tỷ lệ chiếu sáng các tuyến đường trục chính đạt 

75,5%, khu nhà ở ngõ xóm đạt 82,47%; duy trì tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng điện 

lưới quốc gia đạt 99,4%. Thực hiện giám sát, quản lý cây xanh đô thị đảm bảo quy 

định; rà soát, thay thế những cây xanh sâu bệnh; yêu cầu các đơn vị viễn thông 

thực hiện thu dọn, bó gọn hệ thống cột, dây viễn thông đảm bảo cảnh quan đô thị. 

- Hiện nay, số đồng hồ nước đã lắp đặt là 2.507 đồng hồ, trong đó có 2.121 

đã sử dụng, bình quân lượng nước sử dụng (đồng hồ tổng tại nhà máy) đạt 23 

nghìn m3/tháng, tỷ lệ thất thoát nước khoảng 22%. Dân số đô thị (nội thị) được sử 

dụng nước sạch đạt 100%.  

4. Tài chính, thương mại, dịch vụ 

4.1. Tài chính, ngân sách 

- Tổng thu ngân sách địa phương 9 tháng đầu năm 2023: 336.783/529.570 

triệu đồng, đạt 63,6% KH, trong đó thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 

30.379/68.300 triệu đồng, đạt 44,5% KH (chủ yếu từ các khoản thu: Thu từ khu 

vực ngoài quốc doanh 12.195 triệu đồng, Lệ phí trước bạ 3.723 triệu đồng, Tiền sử 

dụng đất 9.648 triệu đồng,...). Tổng chi ngân sách địa phương là 270.944 triệu 

đồng, đạt 51,2% so với dự toán giao.  

- Về nợ đọng thuế: Nợ đọng thuế trong năm còn cao; tổng là 2.524 triệu 

đồng/57 đơn vị (trong đó: Nợ có khả năng thu 1.884 triệu đồng/49 đơn vị chiếm 

2,8%, nợ khó thu 640 triệu đồng/8 đơn vị). 

4.2. Hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch 

- Hàng hóa phong phú, đa dạng về chủng loại, chất lượng đảm bảo, đáp ứng 

đủ nhu cầu mua sắm của Nhân dân; giá cả một số mặt hàng tăng nhẹ, nhưng cơ bản 

                   
22 Cụ thể: Vốn đầu tư công, Nguồn vốn tỉnh quản lý đã giải ngân 15.994/44.020 triệu đồng; Nguồn vốn huyện quản lý đã giải 

ngân 34.399/68.548 triệu đồng/25 dự án tiếp chi; Vốn NSTW thực hiện các chương trình MTQG đã giải ngân 5.256/18.942 triệu 

đồng/12 dự án. 
23 Gồm: Hỗ trợ có mục tiêu thực hiện giải ngân 5.090/12.682 triệu đồng; Dự phòng ngân sách huyện 276/276 triệu đồng. 



6 

 

ổn định, chưa phát hiện tình trạng đầu cơ, gom hàng, tăng giá đột biến các loại hàng 

hóa. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình hình buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả, an toàn thực phẩm24.   

- Giá trị xuất khẩu hàng địa phương lũy kế ước thực hiện đến 30/9/2023 đạt 

3,58 triệu USD/5,38 triệu USD, bằng 66,54% KH 25.  

- Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn huyện có 54.043 lượt khách tham quan, 

du lịch (chủ yếu là khách nội địa không lưu trú), đạt 86,2% KH.  

- Hoạt động ngân hàng: Các tổ chức tín dụng trên địa bàn đã thực hiện 

nghiêm những quy định về chính sách tiền tệ, tín dụng và hoạt động ngân hàng. 

Trong 6 tháng đầu năm, các Ngân hàng đã huy động 447.945 triệu đồng, cho vay 

717.212 triệu đồng; riêng ngân hàng Chính sách XH có tổng dư nợ 472.114 triệu 

đồng/14 chương trình cho vay, trong đó chủ yếu cho vay hộ nghèo và hộ sản xuất 

kinh doanh, hộ gia đình chính sách. Các nguồn vốn cho vay đã phát huy hiệu quả, 

giúp người dân phát triển sản xuất, ổn định đời sống.  

4.3. Thu hút đầu tư; kinh tế tập thể 

- Thẩm định chủ trương đầu tư 05 dự án: Chăn nuôi 7.500 lợn nái sinh sản 

siêu nạc chất lượng cao kết hợp trồng rừng; Chăn nuôi 96.000 lợn thịt siêu nạc chất 

lượng cao kết hợp trồng rừng; đường dây 35kV đấu nối thủy điện Suối Lĩnh vào 

điện lưới quốc gia; thủy điện Nà An tại xã Mường Khoa; Trồng rừng công nghệ 

cao tại xã Nậm Cần. 06 dự án: Thủy điện Phiêng Khon, thủy điện Mường Mít, 

thủy điện Suối Lĩnh, thủy điện Nà An, Đầu tư phát triển cây mắc ca kết hợp với 

trồng cây lâm nghiệp tại xã Nậm Sỏ, Ứng dụng công nghệ tự động hóa trong quá 

trình sản xuất và chế biến chè xanh sao lăn chất lượng cao. 

- Triển khai lấy ý kiến cộng đồng dân cư đối với nhiệm vụ quy hoạch phân 

khu Khu nhà ở và du lịch suối Phiêng Phát; phân khu, Khu du lịch sinh thái nghỉ 

dưỡng xã Pắc Ta. 

- Hướng dẫn 07 đơn vị Doanh nghiệp khảo sát diện tích đất có khả năng phát 

triển các dự án nông - lâm nghiệp, du lịch, dịch vụ trên địa bàn huyện26. 

- Thành lập mới Hợp tác xã: Tổng 03/06, đạt 50% KH, vốn điều lệ 2.500 

triệu đồng (01 HTX dịch vụ xây dựng thương mại, 02 HTX nông nghiệp). 

5. Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia 

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia theo kế hoạch thực hiện trên địa 

bàn huyện giải ngân 9.670,7/58.387,4 triệu đồng, đạt 16,6% KH. Trong đó:  

                   
24 - Giá trị thực hiện ước đến 30/9/2023 lũy kế đạt 276.662/358.120  triệu đồng (tăng 1.023 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước) 

bằng 77,25% KH. 

- Trong 9 tháng đầu năm đã kiểm tra 32 cơ sở, Đội Quản lý thị trường xử phạt vi phạm hành chính 03 cơ sở với số tiền 7,5 triệu 

đồng, trị giá hàng hóa tang vật tịch thu 4,85 triệu đồng; Công an huyện xử phạt 01 cơ sở với số tiền 0,3 triệu đồng. 

- Cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá lũy kế thực hiện 01 giấy; cấp giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh 

doanh 01 giấy; cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện bán lẻ LPG chai 04 giấy. 
25 Trong đó: Chè khô đạt 1.657 tấn/3,25 triệu USD; thảo quả đạt 54 tấn/0,28 triệu USD; quả các loại đạt 192 tấn/0,05 triệu USD.  
26 Cụ thể: Dự án khu du lịch suối Rùa Vàng bản Hô Tra, xã Mường Khoa của Công ty Cổ phần du lịch vườn sinh thái quốc bảo Việt 

Nam; Dự án Nhà máy chế biến tinh dầu quế của Công ty TNHH Tân Sơn Thủy; Dự án trồng và chế biến cây quế tại huyện Tân Uyên 

của Hợp tác xã nông nghiệp hữu cơ Suối Voi; Dự án Nhà máy chế biến quế và các sản phẩm từ cây quế của Công ty TNHH MTV Hưng 

Phát; Dự án trồng dược liệu quý và xây dựng nhà máy sản xuất thuốc, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng của Công ty Cổ phần thuốc và 

dược liệu Trung ương; Dự án Phát triển nông lâm nghiệp công nghệ cao tại Lai Châu của Công ty TNHH Thái Lai Tâm Tuệ An; dự án 

Trồng và phát triển rừng FOBIC tại Tân Uyên, Than Uyên của Công ty Cổ phần nông lâm FOBIC. 
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- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giải ngân: 2.043,7/14.495,3 triệu 

đồng, đạt 14,1% KH (trong đó: Nguồn vốn đầu tư: 1.780,0/10.010,2 triệu đồng, đạt 

17,8% KH; Nguồn vốn sự nghiệp: 263,7/4.485,2 triệu đồng, đạt 5,9% KH). 

- Chương trình MTQG  giảm nghèo bền vững: 0/12.394,8 triệu, đạt 0% KH 

(nguồn vốn sự nghiệp: 0/12.394,8 triệu đồng, đạt 0% KH). 

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: 7.627/31.497,3 triệu đồng, đạt 24,2% KH (trong đó: Nguồn 

vốn đầu tư 7.220,5/14.934,1 triệu đồng, đạt 48,3% KH; nguồn vốn sự nghiệp 

406,5/16.563,2 triệu đồng, đạt 2,5% KH).  

(Có Phụ lục 04 kèm theo) 

5.1. Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã tiếp tục vận động 

Nhân dân thường xuyên tổ chức dọn dẹp vệ sinh, chỉnh trang nhà cửa, trồng hoa và 

cây xanh, khơi thông cống rãnh, vệ sinh đường làng ngõ xóm, đã tổ chức được trên 

1.700 đợt tổng vệ sinh môi trường ở các xã với khoảng 112.760 lượt người tham gia. 

Duy trì các tiêu chí đã đạt được, tiếp tục phấn đấu hoàn thành các tiêu chí chưa đạt 

theo kế hoạch. 

5.2. Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

Xây dựng, ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình. Thành lập 

Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia được triển khai kịp thời, 

đồng bộ từ cấp huyện đến các xã, thị trấn; đồng thời, ban hành Quy chế hoạt động và 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo. Tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của từng chương trình mục tiêu quốc gia; 

củng cố, phát huy hiệu quả hoạt động của các tổ chuyên môn giúp việc Ban Chỉ đạo. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

các cấp, các ngành và toàn xã hội, nhất là người dân nhằm tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ về nhận thức và hành động trong giảm nghèo bền vững; phát huy mạnh mẽ truyền 

thống đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái”. 

5.3. Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi 

Triển khai kịp thời Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Rà soát, phê duyệt đối 

tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách hỗ trợ và chính sách tín dụng ưu đãi tạo 

đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề thuộc Dự án 1 - Chương trình Mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và 

Nghị định số 28/2022/NĐ-CP của Chính phủ27. Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, học 

tập kinh nghiệm theo các tiểu dự án đúng quy định28, tổng kinh phí thực hiện 

                   
27 Cụ thể: Nhu cầu hỗ trợ chuyển đổi nghề 45 hộ; nhu cầu tín dụng tạo đất ở 148 hộ, nhu cầu vốn 7.400 triệu đồng; nhu cầu tín 

dụng làm nhà ở 202 hộ, nhu cầu vốn: 8.080 triệu đồng; Nhu cầu tín dụng tạo đất sản xuất 395 hộ, nhu cầu vốn 29.173 triệu đồng; 

nhu cầu tín dụng chuyển đổi nghề 46 hộ, nhu cầu vốn 2.940 triệu đồng. 
28 Đề xuất 04 đại biểu tham dự Hội thảo tham vấn xây dựng tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng thuộc Tiểu dự án 4 - Dự án 5 

theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg tại Thành phố Sơn La; Cử 03 đại biểu tham gia tập huấn thí điểm cho nhóm cán bộ cơ sở, 

cộng đồng thuộc Tiểu dự án 4 - Dự án 5 Quyết định số 1719 (CV 332/BDT-CSDT ngày 17/5/2023); đưa 25 đại biểu người có 
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94,441 triệu đồng. Chuẩn bị các điều kiện triển khai Tiểu dự án 2, Dự án 9 - Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

6. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường 

6.1. Về quản lý đất đai 

- Tổ chức lấy ý kiến, báo cáo kết quả đóng góp ý kiến của Nhân dân đối với dự 

thảo Luật Đất đai (sửa đổi) đảm bảo khách quan, trung thực, đầy đủ. Thực hiện công 

bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện; tổ chức hội nghị lấy ý kiến 

vào dự thảo hồ sơ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử 

dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch. Được UBND tỉnh, HĐND tỉnh điều 

chỉnh quy mô, diện tích, địa điểm và số lượng dự án, công trình trong quy hoạch sử 

dụng đất thời kỳ 2021-2030 và cập nhật vào kế hoạch sử dụng đất năm 2023 với 06 

dự án, với tổng diện tích sau khi điều chỉnh 57,28 ha29 (tăng 9,9 ha so với quy hoạch 

được duyệt). Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, trình UBND tỉnh 

quyết định điều chỉnh quy mô, địa điểm và số lượng dự án, công trình trong quy 

hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và cập nhật vào kế hoạch sử dụng đất năm 2023 

với 21 dự án. Đăng ký danh mục 13 dự án, công trình phải thu hồi đất với diện tích 

114,44 ha và danh mục 13 dự án, công trình phải chuyển mục đích sử dụng đất phát 

sinh trong năm 2023 với diện tích 16,31 ha trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, được 

HĐND tỉnh chấp thuận 07 công trình thu hồi đất với diện tích 112,98 ha; 10 công 

trình chuyển mục đích với diện tích 7,87 ha. Hoàn thành công tác thống kê đất đai 

năm 2022 của huyện với tổng diện tích tự nhiên là 89.708,33 ha30.  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, giao đất, bồi 

thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện31. Ban hành 

quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ GPMB cho 610 hộ 

gia đình, cá nhân và 02 tổ chức với tổng diện tích thu hồi 141.420,4 m2 để thực 

hiện 05 dự án32, tổng giá trị bồi thường 23.279,1 triệu đồng. Thu hồi đất của 142 

hộ gia đình, cá nhân với diện tích 112.473,2 m2 xã Pắc Ta và xã Mường Khoa tự 

nguyện trả lại đất. Giao đất tái định cư cho 01 hộ gia đình thuộc dự án Chợ trung 

tâm thị trấn Tân Uyên với diện tích 87,9 m2. 

                                                         
uy tín tham gia lớp tấp huấn, bồi dưỡng kiến thức thuộc Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 năm 2023; cử 10 đại biểu người có 

uy tín đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh: Phú Thọ, Hà Nội, Thanh Hóa thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 10; cử 07 đại biểu 

người có uy tín tham gia lớp tập huấn thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9; cử 28 đại biểu tham gia Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2023. Tổ chức mở 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho 80 người có uy tín thuộc tiểu dự án 1, dự án 10. Tổ chức 02 

đoàn công tác người có uy tín đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các huyện: Sìn Hồ, Mường Tè, Tam Đường, tỉnh Lai Châu 

thuộc Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10. 
29 Quyết định số 2982/QĐ-UBND ngày 30/12/2022; Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh Lai Châu 

được công bố, công khai tới các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn và trên Cổng thông tin điện tử của huyện. 
30 Trong đó: Đất nông nghiệp 60.143,5 ha (chiếm 67,04%); đất phi nông nghiệp 4.051,9 ha (chiếm 4,52%); đất chưa sử dụng 

25.513,0 ha (chiếm 28,44%). 
31 Ban hành Kế hoạch và Thông báo thu hồi đất để thực hiện 04 Dự án: Trường Tiểu học xã Trung Đồng, Điểm trung tâm; Cấp 

nước sinh hoạt cụm bản xã Trung Đồng; Nâng cấp đường QL32 - Bản Mường - Nậm Cung; Nâng cấp đường tỉnh 133 đoạn 

Km0-Km21. Thông báo thu hồi đất điều chỉnh, bổ sung đối với dự án Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do ADB và 

Chính phủ Úc tài trợ (đoạn xã Pắc Ta). 
32 Các dự án: Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do ADB và Chính phủ Úc tài trợ, Cấp nước sinh hoạt cụm bản xã 

Trung Đồng, Trường Tiểu học xã Trung Đồng - Điểm trung tâm, Cầu Nậm Be xã Phúc Khoa, Trụ sở Công an xã Pắc Ta. 
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- Tổ chức đấu giá thành 06/19 thửa đất với diện tích 714m2, thu ngân sách nhà 

nước 3.943,8 triệu đồng. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển 

mục đích sử dụng đất đảm bảo quy định33. 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và môi trường kiểm tra việc thực hiện quy 

định pháp luật về lĩnh vực tài nguyên môi trường của các nhà máy thủy điện: 

Hua Chăng, Hua Chăng 2, Nậm Bon, Nậm Be, Hua Be. Ban hành quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 02 hộ gia đình với số 

tiền 22.000.000 đồng34. 

6.2. Về quản lý khoáng sản, môi trường 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản; bảo vệ 

khoáng sản vàng chưa khai thác tại bãi vàng Pắc Ta, xã Pắc Ta; kiểm tra hoạt động 

khai thác, thu mua, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản35. Chỉ đạo cơ quan chuyên 

môn thực hiện tốt các quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện36.  

7. Công tác giáo dục và đào tạo 

Duy trì, nâng cao công tác dạy và học, tăng cường công tác huy động học 

sinh ra lớp, đảm bảo tỷ lệ chuyên cần; hoàn thành tốt các chỉ tiêu năm học 2022-

2023; tiếp tục triển khai đề án “Trường trọng điểm chất lượng giáo dục trên địa bàn 

huyện Tân Uyên giai đoạn 2021-2025” hiệu quả; tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2023 an toàn, đúng quy chế, kết quả tốt nghiệp 400/400 học sinh, đạt 

100%; tổ chức bồi dưỡng chính trị cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hè 

2023 đợt 1 với 01 lớp bồi dưỡng trực tiếp và 22 điểm cầu, tổng số 1.051 học viên 

tham gia; tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai nhiệm vụ 

năm học 2023-2024; tiếp tục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, đặc 

biệt đối với lớp 4, 8, 11 năm học 2023-2024; triển khai tuyển sinh đầu cấp năm học 

2023-2024 đảm bảo tiến độ37; tổ chức tốt Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và Lễ 

khai giảng năm học 2023-2024.  

8. Công tác y tế 

- Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo công tác thường trực theo quy 

định. Tổng số lượt khám bệnh có 85.150/130.000 lượt, đạt 65,5% KH. Điều trị nội trú 

                   
33 Cấp mới, cấp đổi 218 giấy chứng nhận QSDĐ cho các hộ gia đình, cá nhân với diện tích 269.417,25 m 2 (cấp mới 114 

giấy/138.916,3 m2; cấp đổi 104 giấy/130.500,95 m2). Đăng ký biến động đất đai cho 995 trường hợp . Đăng ký giao dịch 

bảo đảm cho 509 lượt hồ sơ. Chỉnh lý biến động 267 hồ sơ địa chính với 530 thửa đất, diện tích 210,61 ha. Quyết định 20 

hộ gia đình chuyển mục đích sử dụng đất (Đất nông nghiệp sang đất ở) với diện tích 5.740 m2/21 thửa đất. Quyết định thu hồi 21 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; hủy 03 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do bị mất.  
34 01 trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất không được cơ quan có thẩm quyền cho phép số tiền 15.000.000 đồng; 01 trường 

hợp do không thực hiện đăng ký biến động đất đai tại khu vực đô thị quá thời hạn 24 tháng với số tiền 7.000.000 đồng. 
35 Thành lập Tổ kiểm tra hoạt động khai thác, thu mua, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trên địa bàn huyện năm 2023. Tiếp tục đôn 

đốc UBND xã Pắc Ta, công an huyện kiểm tra giải tỏa khai thác khoáng sản vàng trái phép tại xã Pắc Ta, tăng cường nắm tình hình, 

tuyên truyền, vận động các hộ gia đình quanh  khu vực bãi vàng chấp hành nghiêm các quy định pháp luật. 
36 Lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn thị trấn 09 tháng đầu năm được thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt đô thị 

là 2.426 tấn, tỷ lệ thu gom và xử lý đạt 95% đối với khu vực đô thị; 100% đối với khu vực nông thôn. Ban hành các văn bản tăng 

cường công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện bảo vệ môi trường tại các 

địa điểm du lịch, lễ hội trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các môi trường thế giới: Ngày Đất ngập nước Thế 

giới năm 2023, Ngày Nước thế giới 22/3/2023, ngày Khí tượng thế giới 23/3/2023, Chiến dịch giờ trái đất năm 2023 trên địa bàn 

huyện. Kiểm tra, thẩm định, tham gia ý kiến vào hồ sơ và cấp giấy phép môi trường 05 công trình, dự án trên địa bàn huyện. 
37 Cụ thể: Lớp 1: 1293/1296 đạt 100% (chuyển đi 17; chuyển đến 15; chết 1); lớp 6: 1614/1634 đạt 98,8%; lớp 10: 514/636 học sinh 

đạt 80,8% (trong đó: THPT 332/420 đạt 79%, PTDT Nội trú: 116/116 đạt 100%; Trung tâm GDTX-GDNN: 66/100 đạt 66%). 
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4.385/6.400 lượt, đạt 68,5% KH. Điều trị ngoại trú, kê đơn thuốc  32.944/60.000 lượt, 

đạt 54,9% KH. 

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại xã, thị trấn; đảm bảo 

các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị phòng chống dịch; duy trì các 

tổ, đội chuyên môn sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ. Xuất hiện một số ca bệnh truyền 

nhiễm: Đau mắt đỏ do Adeno vi rút 567 ca; cúm mùa 996 ca; tiêu chảy 410 ca; thủy 

đậu 273 ca; quai bị 4 ca; tiêm phòng dại 132 trường hợp bị chó, mèo cắn nghi bị dại. 

- Trung tâm Y tế, Trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai tổ chức tiêm chủng an 

toàn, không có trường hợp tai biến nặng sau tiêm38.  

9. Công tác văn hóa, thông tin 

- Công tác quản lý Nhà nước, phát triển về văn hóa và thông tin trên địa bàn 

huyện tiếp tục được tăng cường. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” tiếp tục được đẩy mạnh39. Công tác quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, hệ 

thống thông tin cơ sở được tăng cường; phát triển đội văn nghệ cơ sở và thực hiện 

quy ước, hương ước trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành 814 kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

văn hóa, quảng cáo trên địa bàn huyện, thực hiện kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ văn hóa, quảng cáo trên địa bàn huyện với 02 đợt /18 cơ sở được kiểm tra; 

Tổ chức mừng xuân Đinh Mão năm 2023 và lễ Xên bản được tổ chức trang trọng, 

thiết thực, hiệu quả, nêu cao truyền thống văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện40. 

Tổ chức mở 01 lớp truyền dạy kỹ thuật tạo hình trang phục dân tộc Lào tại xã 

Mường Khoa với 20 học viên tham gia và 03 người truyền dạy đều là người dân 

tộc Lào đang sinh sống tại xã Mường Khoa. Tổ chức 01 cuộc kiểm tra việc triển 

khai, thực hiện công tác gia đình trên địa bàn huyện năm 2023, công tác triển khai, 

đăng ký thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong gia đình. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thực hiện quảng cáo và các 

thông báo tiếp nhận thực hiện quảng cáo trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy 

định, đã nhận 25 thông báo tiếp nhận quảng cáo của Sở Văn hóa Thể thao và Du 

lịch. Trong 9 tháng đầu năm 2023, tổ chức thành công 04 giải thể thao cấp huyện 

và 04 Chương trình kỉ niệm các ngày Lễ lớn trong năm với các môn thể thao dân 

tộc, các tiết mục văn nghệ đặc sắc được đánh giá cao, đạt kết quả cao41; tham gia 

                   
38 Kết quả: Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin 686/1.123 trẻ, đạt 61,09% KH; phụ nữ có thai được tiêm phòng 

UV2 (+) được 698/1.124 người đạt 62,1% KH; trẻ em 18 tháng tuổi được tiêm Sởi - Rubella 853/1.063 trẻ đạt 80,24% KH; trẻ 18 

tháng được tiêm DPT mũi 4 là 459/1.063 trẻ đạt 43,18% KH; trẻ được tiêm Viêm não Nhật Bản mũi 1,2 là 798/1.110 trẻ đạt 

71,89% KH; được tiêm Viêm não Nhật Bản mũi 3 là 756/1.116 trẻ đạt 67,74% KH. 
39 Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn đăng ký, thực hiện phong trào năm 2023. Kết quả: 12.702/13.231 hộ gia đình đăng ký thực 

hiện phong trào, chiếm 96% số hộ gia đình toàn huyện, đạt 100,6% KH; 93/93 bản, tổ dân phố đăng ký danh hiệu văn hóa đạt 

100% KH; 82/82 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có công đoàn cơ sở thuộc Liên đoàn lao động huyện quản lý đăng ký danh hiệu 

văn hóa giai đoạn 2023-2027; 18 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có công đoàn không trực thuộc Liên đoàn lao động huyện quản 

lý đăng ký trực tiếp công đoàn cấp trên quản lý. 
40 Tổ chức lễ hội: Xòe Chiêng dân tộc Thái bản Phiêng phát 1, xã Trung Đồng; Trà xuân tại xã Phúc Khoa; 09/09 xã tổ chức các 

hoạt động giao lưu văn nghệ, xòe chiêng mừng xuân Đinh Mão năm 2023; 02 xã tổ chức lễ Xên bản (bản Nà Phát xã Nậm Cần 

và bản Nà Hoi xã Thân Thuộc). 
41 Tổ chức Giải thể thao Chào mừng Tết dương lịch năm 2023 với các môn thi đấu Cầu lông, Bóng bàn, Cờ tướng, kết quả: 10 

giải nhất, 10 giải nhì, 20 giải ba. Giải Thể thao Cụm, Khối thi đua năm 2023. Kết quả: 08 giải tập thể, 09 giải đôi, 76 giải đơn.  
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các giải thể thao cấp tỉnh đạt thành tích cao42. Tổ chức và phối hợp tổ chức được 

45 chương trình văn nghệ (đạt 75% KH, tăng 28,3% so với cùng kỳ năm 2022) và tổ 

chức các Hội thi chào mừng các sự kiện của tỉnh, huyện43. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, công tác thông 

tin truyền thông, kỷ niệm các sự kiện lịch sử của đất nước, tỉnh, huyện. Tổng số 

giờ phát sóng truyền hình 9 tháng đầu năm 5.130 giờ, đạt 76,6% KH, số giờ phát 

sóng phát thanh FM 10.260 giờ, đạt 81,4% KH44. Trong 9 tháng đầu năm 2023 xây 

dựng 08 phóng sự phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương45; xây dựng 

phóng sự, chuyên đề chuyên mục thể loại phát thanh, truyền hình tham gia Liên 

hoan Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lai Châu lần thứ VI năm 2023, kết quả: Đạt 01 

giải nhất, 01 giải nhì. 

10. Công tác xã hội, giảm nghèo 

 Chi trả trợ cấp ưu đãi, trợ cấp xã hội đảm bảo chính xác, kịp thời, đúng đối 

tượng, theo quy định46. Tiếp nhận hồ sơ và giải quyết kịp thời chế độ cho các đối 

tượng người có công và thân nhân; công tác bảo trợ xã hội thường xuyên đảm bảo 

chính xác, kịp thời; quản lý, triển khai thực hiện các chính sách đối với người nghèo, 

cận nghèo47. Đề nghị Sở Lao động - TB&XH giải quyết các chế độ chính sách đối 

                                                         
Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi, giải Cầu lông chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 82 năm ngày truyền 

thống Người Cao tuổi Việt Nam. Tổ chức thành công Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại”, tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người, kết quả: 04 giải nhất, 04 giải nhì, 04 giải ba, 97 các giải đồng hạng  

khác. Lễ phát động “Toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023”. Tổ chức 02 lớp năng khiếu thể thao 

Hè năm 2023 dành cho đối tượng là các em thiếu niên, nhi đồng. Lớp Bơi (30 em), Lớp Cầu lông (20 em).  

tổ chức thành công Ngày hội Văn hóa, Thể thao các dân tộc huyện Tân Uyên lần thứ IX, năm 2023. Kết thúc Ngày hội Ban tổ 

chức đã trao 163 giải. 
42 Cụ thể: Giải Việt dã truyền thống Thanh niên tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ XVI năm 2023 - Tranh cúp BIDV. Kết quả: Đạt 

giải ba toàn đoàn. Giải Bóng chuyền hơi Người cao tuổi tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2023 tại huyện Tam Đường. Kết quả: Đạt 02 

giải Nhất nội dung nam và nữ. Giải cầu lông, bóng bàn gia đình tỉnh Lai Châu lần thứ I, năm 2023. Giải bóng chuyền hơi các Câu 

lạc bộ tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2023. Kết quả: Giải nhất nội dung nữ nhóm I. Hội thi thể thao các dân tộc tỉnh Lai Châu lần 

thứ X, năm 2023. 
43 Cụ thể: Tổ chức thành công 15 chương trình văn hóa - văn nghệ chào mừng các ngày Lễ lớn trong năm. Phối hợp với Trung 

tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lai Châu hướng dẫn 03 đội văn nghệ quần chúng ở cơ sở với 22 thành viên và Chương trình “Đưa 

tuyên truyền về cơ sở” năm 2023. Thực hiện hướng dẫn 20 buổi/ 02 đội văn nghệ tại 02 xã.  Thành lập 02 đoàn tham gia các hội 

thi cấp tỉnh: Hội thi Khiêu vũ tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2023, kết quả: Đạt 01 giải nhất nội dung khiêu vũ đơn nữ (nhóm từ 

46 tuổi trở lên); 01 giải ba nội dung khiêu vũ tập thể (nhóm từ 46 tuổi trở lên). Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi tỉnh Lai Châu 

lần thứ IX, năm 2023, kết quả: Tham gia 5 tiết mục (3 giải A, 1 giải B, 1 giải C), đạt giải nhất toàn đoàn. 
44 Số giờ phát sóng Truyền hình: 5.130 giờ (đạt 76,6% chỉ tiêu giao, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2022). Số giờ phát sóng phát 

thanh FM: 10.260 giờ (đạt 81,4% chỉ tiêu giao, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2022). Số giờ phát thanh tiếng Thái: 56,5 giờ. 

Tuyên truyền trên hệ thống băng rôn, khẩu hiệu được 229 lượt; tuyên truyền xe Thông tin lưu động: 62 lượt; tuyên truyền 936 

lượt cờ hồng kỳ, cờ Đảng, cờ Tổ quốc. 
45 Phóng sự: Tân Uyên vững bước đón chào xuân mới; phóng sự Tân Uyên sau hơn 2 năm thực hiện Nghị quyết số 02 của BCH 

Đảng bộ huyện; phóng sự “Hội Nông dân huyện Tân Uyên dấu ấn một nhiệm kỳ” phục vụ Đại hội đại biểu Hội Nông dân huyện 

Tân Uyên lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028; phóng sự Tân Uyên: 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW” về đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; phóng sự “Tuổi trẻ Tân Uyên với khát vọng khởi nghiệp, lập nghiệp”; phóng sự “Cựu TNXP 

giúp nhau làm kinh tế giỏi”; phóng sự “Ngành giáo dục và đào tạo huyện thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022 - 2023”.  
46 - Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công đảm bảo chính xác, kịp thời, đúng đối tượng tổng số 754 lượt người, số tiền 1.380,929 

triệu đồng; chi tiền mai táng phí cho thân nhân 31 người có công, số tiền 493,229 triệu đồng; Chi trả trợ cấp một lần 01 người 

hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hóa học chết. 

- Chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên đảm bảo chính xác, kịp thời, đúng đối tượng tổng số 12.187 lượt đối tượng với số tiền 

6.723,36 triệu đồng; chi tiền mai táng phí 36 đối tượng số tiền 259,2 triệu đồng. Ban hành các quyết định: Chi trả trợ cấp xã hội 

hàng tháng 200 đối tượng; Điều chỉnh đối tượngvà mức trợ cấp hàng tháng 13 đối tượng; thôi trả trợ cấp trợ cấp 116 đối tượng; 

phê duyệt danh sách, kinh phí thăm hỏi các bệnh nhân điều trị nội trú tại Trung tâm Y tế Tết Nguyên đán 2023 tổng số 35 bệnh 

nhân với số tiền 10,5 triệu đồng. 
47 - Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn dịp tết Nguyên đán 

2023 và ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7 đảm bảo trang trọng, tổng số 414 suất, kinh phí 479,8 triệu đồng, trong đó: Dịp tết Nguyên 

đán 2023 là 250 suất, kinh phí 256,7 triệu đồng; dịp ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7 là 164 suất, kinh phí 223,1 triệu đồng. 

- Rà soát người có công và thân nhân liệt sĩ gặp khó khăn về nhà ở đề nghị tỉnh hỗ trợ với tổng số 24 hộ, số tiền 680 triệu đồng. 

Trong đó: Đề nghị xây mới 10 hộ; sửa chữa 14 hộ. 
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với các đối tượng được hưởng theo quy định48. Thẩm định, xác nhận danh sách đề 

nghị tăng, giảm thẻ BHYT cho đối tượng người nghèo, cận nghèo, người dân tộc 

thiểu số sinh sống tại vùng kinh tế xã hội ĐBKK năm 2023; tổ chức khám sàng lọc 

cho trẻ em khuyết tật năm 202349. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn, vận 

động lao động đi làm việc ở nước ngoài50, trong 9 tháng đầu năm đã xuất cảnh 25 

lao động, đạt 138,9% KH. Giải quyết việc làm mới cho 1.557 lao động, đạt 100,1% 
KH. Khai giảng đào tạo nghề 22 lớp/670 học viên, đạt 67,0% KH. Đưa 09 người vào 

cai nghiện tại Trung tâm Điều trị cai nghiện bắt buộc tỉnh, đạt 90% KH. 

11. Công tác tôn giáo, dân tộc 

- Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc, ban hành Kế 

hoạch tổng thể, kế hoạch chi tiết cho việc triển khai, thực hiện chính sách đối với 

người có uy tín năm 2023. Tích cực vận động người có uy tín tham gia thực hiện công 

tác tuyên truyền, vận động Nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh, trật tự 

tại địa phương; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với người có uy tín 

theo quy định51.  

 - Chính sách tôn giáo, đảm bảo tự do tín ngưỡng, tôn giáo của Nhân dân 

được thực hiện tốt; tình hình tôn giáo cơ bản ổn định, các điểm nhóm tổ chức sinh 

hoạt thuần túy tôn giáo, đúng quy định. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình 

hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện. 

12. Công tác quốc phòng, an ninh 

- Tổ chức thành công thực hiện diễn tập KVPT huyện Tân Uyên năm 2023, 

kết quả hoành thành xuất sắc nhiệm vụ. Tổ chức diễn tập ƯPBL-TKCN xã Trung 

Đồng đảm bảo nội dung, hoàn thành kế hoạch đề ra. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ 

trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực ban, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn. Tổ 

chức luyện tập các phương án SSCĐ bảo vệ cơ quan, đơn vị; duy trì nghiêm lực 

lượng sẵn sàng tham gia PCTT - TKCN, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn 

huyện. Triển khai xây dựng đầy đủ các kế hoạch công tác năm 2023.  

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn trên 

địa bàn cơ bản ổn định; thực hiện tốt công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú, 

                   
48 - Đề nghị Sở Lao động - TB&XH giải quyết chế độ mai táng phí cho 35 đối tượng. Trợ cấp thờ cúng 01 thân nhân liệt sỹ; điều 

chỉnh thông tin trong hồ sơ quản lý 07 thân nhân liệt sỹ, 01 thương binh; giải quyết chế độ ưu đãi giáo dục 01 thân nhân thương 

binh 81%; trợ cấp tuất CĐHH hàng tháng 01 thân nhân người nhiễm CĐHH 83%. Tiếp nhận và thực hiện chế độ trợ cấp tuất liệt 

sỹ 02 thân nhân liệt sỹ; chế độ điều dưỡng 41 người có công và thân nhân; tiếp nhận hỗ trợ xây dựng 01 nhà tình nghĩa theo 

Chương trình "màu hoa đỏ" Báo Điện tử Cộng sản Việt Nam, số tiền 80 triệu đồng. 

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ số hộ, số khẩu thiếu đói trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, tổng số 

405 hộ/1.677 khẩu, kinh phí: 335,4 triệu đồng. 
49 - Đến thời điểm báo cáo đã xác nhận được 12.989 người. Trong đó: Hộ nghèo 4.136 người; hộ cận nghèo 2.161 người; người 

dân tộc sinh sống vùng kinh tế xã hội ĐBKK 6.656 người; người kinh đang sinh sống tại vùng ĐBKK 36 người. Giới thiệu 10 

người ra Hội đồng giám định y khoa tỉnh Lai Châu để xác định dạng tật và mức độ khuyết tật. 

- Tổng số 62 trẻ, trong đó chỉ định phẫu thuật 17 trẻ; tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023, tổng số 50 suất quà, kinh phí 7,5 triệu đồng.  
50 Tổ chức tuyên truyền, tư vấn việc làm tại các xã, thị trấn với 11 hội nghị/229 người tham gia.    
51 Tặng 80 suất quà nhân dịp Tết Nguyên đán 2023 cho 80 đại biểu người có uy tín. Tặng giấy khen cho 10 đại biểu người có uy 

tín có thành tích tiêu biểu năm 2022; đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 đại biểu người có uy tín; đề xuất Bộ Trưởng, 

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc tặng bằng khen cho 01 người có uy tín có thành tích xuất sắc “Chương trình biểu dương, tôn vinh 

điển hình tiên tiến là người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS toàn quốc năm 2023”. Tổ chức thăm viếng 01 người; 02 thân 

nhân của người có uy tín qua đời; thăm hỏi, động viên 03 người có uy tín ốm. 
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tạm vắng, quản lý chặt chẽ các di biến động của các loại đối tượng52; kiểm tra 25 

cơ sở, phát hiện 03 trường hợp vi phạm (xử phạt hành chính 03 trường hợp và phạt 

tiền 18.000.000 đồng). Tiếp nhận hướng dẫn và làm thủ tục cấp CCCD 3.632 

trường hợp53. Tổ chức thực hiện nghiêm Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ và các văn 

bản thi hành. Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý, tuyên truyền, vận động thu 

hồi vũ khí vật liệu nổ trên địa bàn54. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến quốc lộ, đường liên xã55.  

13. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

13.1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền: Tiếp tục thực hiện kiện 

toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; ban hành quyết định 

giao biên chế công chức, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị 

định số 111/2022/NĐ-CP trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập và tổ 

chức hội có tính chất đặc thù năm 2023; tổ chức tuyển dụng viên chức các đơn vị 

sự nghiệp công lập thuộc năm 2023, tuyển dụng công chức Chỉ huy trưởng Ban 

Chỉ huy quân sự cấp xã; thực hiện chế độ chính sách tiền lương56; khen thưởng 

theo quy định57; ban hành kế hoạch quản lý biên chế, cán bộ, công chức, viên 

chức và lao động hợp đồng giai đoạn 2022-2026. Thành lập Hội đồng thẩm định 

và hoàn thiện hồ sơ xếp loại chính quyền cấp xã năm 2022. Xây dựng kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Tân Uyên năm 2023; kế 

                   
52 Cụ thể:  

- Tình hình tội phạm về hình sự: Ra quyết định khơi tố 33 vụ = 37 bị can. Đã tiếp nhận 40 tin; đã điều tra, làm rõ 35/40 vụ. 

- Tình hình tội phạm ma túy: Đã phát hiện, làm rõ 82 vụ = 92 đối tượng. Trong đó ra quyết định khởi tố, điều tra 73 vụ = 83 bị 

can. Xử lý vi phạm hành chính 09 vụ = 09 đối tượng về tàng trữ trái phép chất ma tuý. 

- Tình hình tội phạm về kinh tế: Đã phát hiện lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 26 vụ việc vi 

phạm. Ra quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền 12.600.000 đồng. Khởi tố 04 vụ = 17 bị can. 

- Tình hình tội phạm về môi trường: Đã phát hiện 35 vụ việc vi phạm. Ra quyết định xử phạt hành chính 34 vụ với số tiền 

814.400.000 đồng. Khởi tố 01 vụ = 02 bị can về tội vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm. 
53 - Trong đó: Cấp mới 2.646 trường hợp; Cấp lại 634 trường hợp; cấp đổi 991 trường hợp. Tiếp nhận thẻ từ Trung ương 3.098; 

trả thẻ cho công dân 2.147. Công tác định danh điện tử 10.930 trường hợp.  
54 Vận động nhân dân giao nộp 20 vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Trong đó 09 khẩu súng kíp; 09 khẩu súng cồn. 
55 - Qua kiểm tra phát hiện lập biên bản 541 trường hợp vi phạm. Trong đó: Ra quyết định xử phạt theo thủ tục không lập biên 

bản 267 trường hợp; Lập biên bản 288 trường hợp, tạm giữ 245 xe mô tô; 09 xe ô tô, 102 giấy tờ liên quan, ra quyết định xử lý 

hành chính 509 trường hợp, phạt tiền nộp kho bạc nhà nước 597.700.000VNĐ. Tước giấy phép lái xe 72 trường hợp. 

- Tình hình tai nạn giao thông: xảy ra 04 vụ  trong đó 02 va chạm giao thông; 02 vụ tai nạn giao thông. Hậu quả: 02 người chết, 

03 người bị thương, hư hỏng 01 xe  ô tô; 05 mô tô.  
56 Cụ thể: Bổ nhiệm và xếp lương theo chức danh nghề nghiệp 01 Ban Quản lý rừng phòng hộ; nâng bậc lương đợt 1 năm 2023 

cho 323 người; đề nghị UBND tỉnh bổ nhiệm, xếp lương theo chức danh nghề nghiệp viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo 

dục mầm non, phổ thông công lập (bổ sung) cho 39 giáo viên; kiện toàn bố trí 03 cán bộ là người dân tộc thiểu số các phòng 

thuộc UBND huyện; bổ nhiệm lại 01 công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; bổ nhiệm lại 02 viên chức quản lý trường học;  

điều động, bổ nhiệm 09 viên chức quản lý trường học; tiếp nhận và phân công công tác cho 07 viên chức (giáo viên); nghỉ thôi 

việc cho 14 viên chức ngành giáo dục; nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội (05 viên chức); nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị 

định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP năm 2023 cho 08 viên chức; chuyển 

công tác ra khỏi địa bàn huyện cho 27 viên chức (giáo viên), 01 công chức huyện; chuyển công tác sang cơ quan khối đảng 01 

lãnh đạo quản lý, 01 công chức huyện; điều động công tác 02 công chức huyện (do giải thể Phòng Y tế);  cử 04 giáo viên Tiểu 

học tham gia lớp đào tạo nâng chuẩn trình độ đào tạo năm 2023; 12 công chức viên chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp 

phòng và tương đương; 07 công chức tham gia lớp bồi dưỡng chuyên viên chính và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh cử cán bộ xã 

tham gia ôn tập và dự thi thạc sỹ năm 2023; ban hành Quyết định mở lớp và cử cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng đạo 

đức công vụ cấp xã năm 2023. 
57 Cụ thể:  

- Quyết định tặng Giấy khen đã có thành tích xuất sắc năm 2022 cho 136 tập thể, 401 cá nhân, 62 hộ gia đình. Công nhận danh hiệu 

lao động tiên tiến 37 tập thể, 202 cá nhân, công nhận chiến sỹ thi đua cơ sở cho 36 cá nhân. Quyết định khen thưởng ngành Giáo 

dục năm học 2022-2023: 1.145 cá nhân đạt Lao động tiên tiến; 151 cá nhân đạt Chiến sỹ thi đua cơ sở; 155 tập thể đạt tập thể lao 

động tiên tiến; 108 tập thể, 506 cá nhân được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.  

- Khen thưởng chuyên đề, đột xuất: 188 tập thể, 513 cá nhân, 03 hộ gia đình. 

- Quyết định khen thưởng 31 tập thể, 88 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập KVPT huyện Tân Uyên 

năm 2023. Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen 04 tập thể, 10 cá nhân. 
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hoạch mở lớp bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán 

bộ làm công tác trợ giúp bình đẳng giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, 

đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn năm 2023; kế hoạch mở lớp bồi dưỡng 

kiến thức dân tộc, bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, năm 2023; đề nghị 

Sở thông tin và truyền thông phối hợp tổ chức giảng dạy lớp bồi dưỡng kiến thức 

về an toàn, an ninh và bảo mật thông tin.  

13.2. Cải cách hành chính 

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Sửa 

đổi, bổ sung quyết định ban hành bộ chỉ số cải cách hành chính cấp xã; chấm điểm 

CCHC năm 2023. Công bố chỉ số CCHC cấp xã trên địa bàn huyện. Thành lập đoàn 

kiểm tra công tác CCHC, công vụ năm 2023 đối với các cơ quan, đơn vị. Kết quả: 

Các cơ quan thực hiện tốt văn hóa công vụ; kịp thời ban hành và triển khai, phổ 

biến, quán triệt các văn bản của cấp trên về kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa 

công vụ, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ,... Thành lập đoàn tham dự Hội thi 

tìm hiểu về CCHC nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2023.  

- Trong 9 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 5.262 hồ sơ, đã giải quyết xong 

5.200 hồ sơ, đạt 98,8% (trong đó: Hồ sơ giải quyết mức độ 3, 4 là 4.643 hồ 

sơ/5.200 hồ sơ, chiếm 89,2%), còn 62 hồ sơ đang giải quyết, chiếm 1,17%. 

14. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng chống 

tham nhũng 

- Công tác thanh tra đã được phê duyệt trong năm là 04 cuộc, trong 09 tháng 

đầu năm đã triển khai thực hiện được 03/04 cuộc. Ban hành kết luận 02; qua thanh 

tra đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước với số tiền 180.090.000 đồng, kiểm điểm rút 

kinh nghiệm đối với 09 cá nhân, khắc phục những tồn tại, hạn chế của 01 tập thể 

mà Đoàn đã chỉ ra. 

- Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh, khiếu 

nại, tố cáo: 

+ Công tác tiếp công dân: Tổ chức tiếp 72 lượt/79 người/72 vụ việc58; nội 

dung công dân kiến nghị chủ yếu lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng,...; số đoàn 

đông người 01 đoàn/05 người/01 vụ việc, kiến nghị dự án trồng rừng của HTX 

Thành Vinh 2008 về trồng rừng, công trình nước sinh hoạt và nghĩa trang huyện 

của ông Trần Văn Vinh. 

+ Công tác giải quyết đơn: Đã tiếp nhận 77 đơn thuộc thẩm quyền59. Đã giải 

quyết xong 71 đơn; 06 đơn đang trong kỳ giải quyết. 

+ Đã tổ chức thành công 04 Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện 

với các hộ dân tái định cư dự án Thủy điện Bản Chát với tổng số 323 đại biểu tham 

                   
58 Cấp xã: 13 lượt/13 người/13 vụ việc. Cấp huyện: 59 lượt/66 người/59 vụ việc (Lãnh đạo tiếp 01 lượt/05 người/01 vụ việc). 
59 Trong đó: Cấp xã: 38 đơn; Cấp huyện: 39 đơn. 
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dự60 và 01 Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên huyện Tân 

Uyên với tổng số 120 đại biểu tham dự là đoàn viên Thanh niên trên địa bàn huyện. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Đã ban hành thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2023; lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch trong quản lý, sử dụng ngân 

sách, công tác cán bộ, quản lý, sử dụng đất đai; tổ chức quán triệt đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác 

minh bạch tài sản, thu nhập; 100% các cơ quan, đơn vị đã xây dựng quy chế chi 

tiêu nội bộ, việc thực hiện các chế độ định mức, tiêu chuẩn đã bám sát vào quy 

chế chi tiêu nội bộ. 

15. Công tác tư pháp 

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được đẩy mạnh61. 

Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh thực hiện các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật, 

kết quả 08/10 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được công nhận tại Quyết 

định số 111/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 công nhận UBND cấp xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; 02 xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2022 do có người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền bị kỷ luật.  

- Trong 09 tháng đầu năm, các tổ hòa giải đã tiếp nhận hòa giải 24 vụ thực 

hiện hòa giải thành 13 vụ, hòa giải không thành 11 vụ, chủ yếu tranh chấp dân sự. 

Ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về hành vi tự ý chuyển đổi 

mục đích sử dụng đất khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép với số tiền 

là 15.000.000đ; UBND các xã, thị trấn ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

33 vụ: Tổng số tiền thu nộp ngân sách là 62.050.000 đồng. Thực hiện tốt công tác 

quản lý hộ tịch, trợ giúp pháp lý, chứng thực trên địa bàn các xã, thị trấn62. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Huyện ủy, HĐND huyện luôn quan tâm chỉ đạo; UBND huyện thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn bám sát tình 

hình, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc khi thực hiện. Phát triển kinh 

                   
60 Trong đó: Thị trấn Tân Uyên với tổng số 128 đại biểu tham dự (trong đó có 112 đại biểu là các hộ dân TĐC tại các bản: Hoàng 

Liên, Tân Muôn, Hòa Hợp. Tại xã Trung Đồng với tổng số 112 đại biểu tham dự (trong đó có 97 hộ dân tái định cư tại 06 bản 

TĐC). Tại xã Tà Mít và Nậm Sỏ với tổng số 37 đại biểu tham dự (trong đó có 21 đại biểu là các hộ dân TĐC xã Tà Mít và Nậm 

Sỏ). Tại xã Pắc Ta có 46 đại biểu tham dự (trong đó có 30 đại biểu là các hộ dân TĐC). 
61 - Cấp huyện: Tổ chức 10 Hội nghị với 422 đại biểu; tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia 15 hội nghị tổng số 1.529 

lượt người. Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện 01 cuộc tuyên truyền với tổng số 270 người tham gia. 

- Cấp xã: Tổ chức 170 buổi với 19.753 lượt người là đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, bí thư Chi bộ, 

trưởng bản, tổ dân phố, tuyên truyền tại các cuộc họp. 

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền qua Hội nghị, qua các cuộc họp bản, tổ dân phố; họp cơ quan đơn vị; qua tập huấn nghiệp 

vụ; qua hòa giải ở cơ sở; sinh hoạt câu lạc bộ trợ giúp pháp lý; qua Trung Tâm Văn hóa và truyền thông huyện; qua hệ thống loa 

ở cơ sở; tuyên truyền lưu động; tuyên truyền thông qua khẩu hiệu pa nô; cuộc thi tìm hiểu pháp luật; qua nhóm zalo, facebook... 
62 07 trường hợp đăng ký kết hôn (có yêu tố nước ngoài), 01 trường hợp đăng ký khai sinh (có yêu tố nước ngoài); thay đổi, cải 

chính hộ tịch, bổ sung, xác định lại dân tộc 60 trường hợp. 

- Công tác chứng thực 09 tháng đầu năm: 138 trường hợp bản sao từ bản chính, thu lệ phí 1.319.000đ; Tại các xã, thị trấn: chứng 

thực 7.381 trường hợp. Trong đó: Chứng thực bản sao: 5.205 trường hợp; Chứng thực hợp đồng dân sự: 116 trường hợp; Chứng 

thực chữ ký, điểm chỉ: 705 trường hợp, chứng thực khác 310 trường hợp. Số tiền thu nộp ngân sách: 128.816.000 đồng. 
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tế - xã hội của huyện tiếp tục được duy trì và phát triển; nông nghiệp được đẩy 

mạnh áp dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, chủ động hơn trong việc ứng phó 

với điều kiện thời tiết bất thuận; giá cả thị trường ổn định, hàng hóa lưu thông tốt, 

đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân; thu, chi ngân sách được thực 

hiện theo đúng quy định hiện hành; công tác quản lý Nhà nước về đất đai được 

tăng cường chỉ đạo thực hiện; công tác thu hút đầu tư, hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện 

các dự án trên địa bàn huyện được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Công tác văn hóa, 

thông tin được đẩy mạnh tăng cường. Hoàn thành kế hoạch giáo dục năm học 

2022-2023; công tác y tế được quan tâm thực hiện và chất lượng dịch vụ ngày 

càng được nâng cao; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách và an sinh xã 

hội được quan tâm thực hiện và giải quyết kịp thời; việc tiếp công dân, giải quyết 

đơn thư khiếu kiện của công dân, phòng chống tham nhũng được tập trung chỉ 

đạo thực hiện; giải quyết thủ tục hành chính, thanh toán qua dịch vụ công trực 

tuyến được quan tâm chỉ đạo; thực hiện tốt công tác quản lý khoáng sản, bảo vệ 

môi trường; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa 

bàn huyện được duy trì ổn định, giữ vững. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn 

chế đó là: Công tác chỉ đạo sản xuất của một số xã có thời điểm còn chậm, thiếu 

quyết liệt, ngoài ra do diễn biến bất thuận của thời tiết đã ảnh hưởng một phần đến 

lịch thời vụ gieo trồng và tiến độ thực hiện chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Công tác vận 

động tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc đã được triển khai nhưng còn hạn chế, tỷ lệ 

tiêm phòng đạt thấp. Tiến độ thực hiện các hạng mục lâm sinh còn chậm, trong đó 

công tác chỉ đạo chăm sóc rừng trồng có thời điểm chưa đảm bảo quy trình kỹ thuật, 

tiến độ còn chậm, vẫn còn tình trạng thả rông gia súc phá hoại rừng mới trồng. Công 

tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR còn xảy ra vi phạm ở một số xã. Việc duy trì và 

nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM, xây dựng xã, bản NTM nâng cao ở một số xã 

còn hạn chế, theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 số tiêu chí đạt còn thấp, nhiều tiêu 

chí không đạt. Một số dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia triển 

khai còn chậm. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện từ tiền sử đất còn 

chậm. Tiến độ thực hiện điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung và vùng phụ cận, 02 

quy hoạch chi tiết thị trấn Tân Uyên còn chậm. Việc lập điều chỉnh quy hoạch sử 

dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy 

hoạch còn chậm; tiến độ giải phóng mặt bằng một số dự án còn nhiều vướng mắc. 

3. Nguyên nhân 

Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng kéo dài, có thời điểm dông 

lốc, mưa lớn cục bộ. Một số chỉ tiêu lớn khó thực hiện, như: Trồng chè 87 ha, trong 

đó trồng chè cổ thụ 05 ha, cây ăn quả 210 ha, 02 ha nhà màng, tổng số lồng cá 310 

lồng, .... Địa hình chia cắt phức tạp, độ dốc lớn, lực lượng mỏng là chở ngại lớn đối 

với công tác bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR, cùng với đó ý thức trách nhiệm, chấp 

hành pháp luật về bảo vệ rừng của một bộ phận người dân còn hạn chế; công tác 
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tuyên truyền, kiểm tra phát hiện, xử lý vi phạm của chính quyền cơ sở có thời điểm 

chưa kịp thời. Bộ tiêu chí trong giai đoạn 2021-2025 có yêu cầu cao hơn, cần nội lực 

nhiều hơn trong đó các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới nên kinh phí phân bổ hằng 

năm giảm hoặc không có nên khó khăn trong việc duy tu sửa chữa, bảo dưỡng các 

công trình cũng như xây dựng mới các công trình và thực hiện nâng cao các tiêu chí 

nông thôn mới. Một bộ phận người dân còn có tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ 

của Nhà nước. Thu ngân sách chủ yếu từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất, trong đó 

tiến độ quy hoạch chung và vùng phụ cận, 02 quy hoạch chi tiết thị trấn Tân Uyên 

chưa được phê duyệt ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng kế hoạch đấu giá quyền sử 

dụng đất. Tiến độ gói thầu đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và xây dựng 

cơ sở dữ liệu đất đai huyện Tân Uyên còn chậm. Công tác tuyên truyền, vận động 

Nhân dân trong phạm vi giải phóng mặt bằng các công trình, dự án còn hạn chế; còn 

một bộ phận người dân chưa nhất trí với phương án đền bù. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO 3 THÁNG CUỐI NĂM 

1. Tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, 

điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 

2023. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc và nguyên tắc xử lý công việc của tập thể 

lãnh đạo UBND huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu thực hiện chương trình công tác năm, 

các Đề án, kế hoạch đã ban hành, gắn với việc kiểm tra, đánh giá cụ thể kết quả 

thực hiện nhiệm vụ, chỉ đạo do UBND huyện, lãnh đạo UBND huyện giao hằng 

tuần, tháng, quý. 

2. Trên cơ sở kết quả 9 tháng đầu năm, bám sát Nghị quyết HĐND huyện về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và chỉ tiêu nhiệm vụ của các Đề án, 

kế hoạch. Các cấp, các ngành tập trung rà soát, đánh giá cụ thể nguyên nhân tồn 

tại, hạn chế, xác định nhiệm vụ trọng tâm để tập trung thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023. Trong đó: 

- Tập trung chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu nông, lâm 

nghiệp; đẩy mạnh sản xuất vụ Thu - Đông, Đông - Xuân năm 2023-2024; đồng 

thời, tăng cường công tác phòng, trừ sâu bệnh hại trên cây trồng. Hoàn thành các 

chỉ tiêu trồng Chè, trồng rừng, trồng Mắc ca, nông nghiệp công nghệ cao năm 

2023. Tiếp tục đôn đốc phát triển trồng cây ăn quả; vận động Nhân dân, các Doanh 

nghiệp, HTX tiếp tục mở rộng vùng cây ăn quả, chú trọng chăm sóc diện tích hiện 

có, đầu tư thâm canh, bảo vệ cây trồng. Đôn đốc cơ quan chuyên môn, UBND các 

xã, thị trấn đẩy mạnh công tác phát triển chăn nuôi tái đàn, đồng thời phòng, chống 

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; phát triển nuôi cá lồng vùng lòng hồ; chủ 

động, thực hiện tốt công tác phòng chống rét cho đàn vật nuôi. Chỉ đạo tăng cường 

công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, chế độ, chính sách về quản lý bảo vệ 

rừng, phát triển rừng, PCCCR, quản lý khai thác, sử dụng lâm sản và chi trả 

DVMTR đến Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện. Làm tốt công tác quản lý 

bảo vệ rừng, PCCCR mùa khô 2023 - 2024. 
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- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành các công trình nước sinh 

hoạt, điều tiết nước phục vụ sản xuất. Tăng cường phòng ngừa, ứng phó với các 

loại hình thiên tai. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM theo Bộ 

tiêu chí trong giai đoạn 2021-2025 và các tiêu chí xã, bản NTM nâng cao. Duy trì và 

nâng cao chất lượng các nội dung đô thị văn minh gắn với phát triển du lịch trên địa 

bàn. Hoàn thành chỉ tiêu sản phẩm OCOP năm 2024. 

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung 

thị trấn Tân Uyên và vùng phụ cận đến năm 2035. Thực hiện các quy trình, phê 

duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Tổ dân phố 2 và Tổ dân phố 26, thị trấn Tân 

Uyên. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý quy hoạch, hạ tầng kỹ thuật, trật tự đô 

thị, quản lý hành lang an toàn giao thông theo đúng quy định của pháp luật. Kiểm 

tra, theo dõi hoạt động xây dựng cơ bản và chất lượng công trình xây dựng; công 

tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường. Đảm bảo an toàn giao thông 

trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện tốt quản lý Nhà nước về thị trường, xúc tiến 

thương mại khu vực lân cận và thị trường Trung Quốc; vận động đề xuất các 

Doanh nghiệp tham gia các phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn nhằm kích cầu 

tiêu dùng dịp cuối năm. Tiếp tục triển khai đăng ký nhu cầu đề nghị hỗ trợ tài chính 

trong chuyển giao, ứng dụng, đổi mới công nghệ và các hoạt động khoa học, công 

nghệ trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị duy trì hệ thống quản lý chất 

lượng ISO theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. Tăng cường tuyên truyền, vận 

động nhân dân duy trì và ứng dụng các tiến bộ Khoa học - kỹ thuật tiên tiến vào 

sản xuất, đời sống.  

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp thu ngân sách địa phương; thúc 

đẩy giải ngân vốn đầu tư công, nghiệm thu khối lượng hoàn thành các công trình, 

dự án và thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. Đẩy mạnh triển 

khai các hoạt động cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; quảng bá, xúc tiến, thu 

hút đầu tư vào địa bàn. Tập trung đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các dự án đã được cấp chủ trương đầu tư để sớm đưa dự án vào hoạt động.  

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 

2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch; lập kế 

hoạch sử dụng đất năm 2024 và hoàn thiện hồ sơ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng 

đất đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, 

quản lý chặt chẽ việc sử dụng đất, thẩm định hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, 

cấp giấy chứng nhận QSDĐ theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt 

và công tác quản lý khoáng sản, khai thác cát, đá, sỏi, bảo vệ môi trường trên địa 

bàn huyện. Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện 

chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường. Thông báo thu hồi 

đất và phê duyệt kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ 

công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án triển khai thực hiện 

trong năm 2023. Trong đó, tập trung công tác GPMB các dự án trọng điểm, như: 

Dự án Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do ADB và Chính phủ Úc tài 

trợ các đoạn tuyến còn lại; nâng cấp đường tỉnh 133 đoạn km0-km21; nâng cấp 

đường QL32 - Bản Mường - Nậm Cung;... Tổ chức đấu giá QSDĐ ở đô thị tại thị 
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trấn Tân Uyên. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định trong quản lý, 

sử dụng đất, khai thác khoáng sản trái phép. 

- Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo công tác cấp 

cứu, cung cấp các dịch vụ khám chữa bệnh cho Nhân dân. Duy trì quyết liệt, đồng 

bộ các hoạt động phòng chống dịch bệnh, chủ động sẵn sàng các phương án, kế 

hoạch sẵn sàng ứng phó với tình huống dịch bệnh. Chuẩn bị, dự trữ đầy đủ thuốc, 

vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế đảm bảo đáp ứng nhu cầu trong thiên tai, thảm 

họa, phòng chống dịch khi xảy ra dịch bệnh hoặc dịch bệnh diễn biến phức tạp trên 

địa bàn. Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, triển khai tốt các hoạt 

động của các chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo đúng tiến độ đề ra. 

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, truyền thông, học tập kiến 

thức, ký cam kết vệ sinh an toàn thực phẩm và khám sức khỏe để cấp giấy chứng 

nhận đủ điều kiện VSATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm tại các xã, thị trấn theo phân cấp quản lý. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới”; phong trào xây 

dựng làng, xã, gia đình văn hóa. Tăng cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

thao; thông tin, tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch huyện Tân Uyên trên mạng 

internet và nền tảng số. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức lễ kỷ niệm 20 năm tách 

tỉnh Lai Châu, 15 năm thành lập huyện Tân Uyên. Đẩy mạnh tuyên truyền thực 

hiện phong trào thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025. Thực hiện có hiệu 

quả các tiêu chí, chỉ số đánh giá chuyển đổi số và xây dựng chính quyền điện tử 

trên địa bàn huyện.  

- Tiếp tục triển khai các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 

2023-2024; triển khai Đề án trường trọng điểm chất lượng giáo dục năm học 2023-

2024. Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị trường học xây 

dựng, duyệt kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2024-2025, 2025-2026; kiểm 

định chất lượng và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đối với 04 

trường trong lộ trình công nhận năm 2023 (MN xã Trung Đồng, MN xã Tà Mít, 

TH xã Thân Thuộc, THCS xã Phúc Khoa).  

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy lãnh đạo các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, viên 

chức quản lý các đơn vị trường học. Rà soát, bổ sung số lượng công chức, viên 

chức các cơ quan, đơn vị đảm bảo theo số lượng người làm việc và hợp đồng lao 

động được giao. Thực hiện bổ nhiệm và xếp lương chức danh nghề nghiệp; các chế 

độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện nâng lương, thâm niên 

nghề đối với cán bộ, công chức, viên chức đợt 2 năm 2023. Tăng cường kiểm tra 

công tác cải cách hành chính, công vụ năm 2023 tại các xã; xây dựng kế hoạch 

CCHC năm 2024. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác cải cách hành chính gắn 

với nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính, tạo điều kiện thuận 

lợi cho người dân và doanh nghiệp thực hiện các thủ tục, đặc biệt là các thủ tục đầu 

tư, kinh doanh. Thực hiện công tác khen thưởng chuyên đề, đột xuất đảm bảo đúng 

quy định. Xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng tham gia các lớp đào tạo, bồi 
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dưỡng theo kế hoạch. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết 

định xử lý sau thanh tra Ban hành kết luận cuộc thanh tra quản lý tài chính ngân 

sách và các công trình, dự án do UBND xã Trung Đồng làm chủ đầu tư. Chỉ đạo 

nắm tình hình kịp thời, giải quyết dứt điểm các đơn thư, làm tốt công tác tiếp công 

dân và giải quyết đơn thư. Tiếp tục rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn 

đọng, bức xúc kéo dài, hạn chế đơn thư tái khiếu, vượt cấp của công dân. Tăng 

cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến người dân nhất là 

các văn bản mới để nâng cao hiểu biết pháp luật của cán bộ, Nhân dân. 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên 

tai, chuẩn bị lực lượng thường trực đối phó khi có tình huống đột xuất xảy ra. Chỉ 

đạo tổ chức luyện tập, diễn tập KVPT huyện theo kế hoạch, đảm bảo an toàn 

tuyệt đối. Tổ chức diễn tập ƯPBL, TKCN xã Hố Mít (tháng 11). Tiếp tục chỉ đạo 

các xã, thị trấn làm tốt công tác đăng ký quản lý nguồn thanh niên trong độ tuổi 

sẵn sàng nhập ngũ, chuẩn bị cho công tác tuyển chọn và gọ công dân nhập ngũ, 

công tác tuyển sinh quân sự năm 2024. Tập trung chỉ đạo các lực lượng làm tốt 

công tác nắm tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, thực hiện có 

hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm. 

3. Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQVN 

huyện và các ban ngành đoàn thể huyện thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 

2023. Chủ động đề xuất, báo cáo, làm việc với UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh 

nhằm giải quyết kịp thời các vấn đề đột xuất, phát sinh trên địa bàn huyện. 

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Tân Uyên về kết quả thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 09 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; (B/c) 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT. Huyện ủy; (B/c) 

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải); 

- Lưu: VT, VP, TCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Văn 
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